
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta- feira, 11 de Maio de 2022 - Ano XCV - Nº49                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PRFEGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2022 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado 
da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00009/2022, que 
objetiva: Contratação de Empresas Especializada em Tecnologia 
da Informação para prestar serviços de sessão de uso em 
sistemas de gestão, para atender as demandas das Secretarias 
do Município de Itabaiana; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: 
 - ELMAR – PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELI. CNPJ: 
09.164.369/0001-04. Valor: R$ 19.200,00. 
- INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA. 
CNPJ: 05.277.208/0001-76. Valor: R$ 17.400,00.  

Itabaiana - PB, 10 de Maio de 2022. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2022 
A Prefeitura Municipal de Itabaiana– PB, por intermédio do seu 
Pregoeiro, torna público, que fará realizar as 09h30m (horário 
local) do dia 25/05/2022 no edifício sede da Prefeitura (Setor de 
Licitação), licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
00012/2022, que tem por objeto: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos de porte leve e pesado pertencentes a frota do 
Município de Itabaiana. Esclarecimentos e cópia do edital, na 
Prefeitura Municipal em dias úteis, no horário das 08h00m às 
12h00m ou pelo email: licitacaoitabaiana@gmail.com. 

 Itabaiana – PB,10 de maio de 2022. 
Rodrigo Martins Camboim da Câmara 

Pregoeiro 
PORTARIA GP Nº. 0076/2022 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município e a Lei 762/2017, pela presente:  
RESOLVE: 
Art.1º Nomear os membros para Comitê de Aplicação do 
Instrumento de Maturidade de Gestão 100 pontos, no âmbito do 
Município de Itabaiana: 
Nos ternos da: 
Portaria nº 66/2017-MP, de 31/03/2017 (alterada pela Portaria 
ME Nº 1.511, de 9/02/2021) 

"Dispõe sobre critérios de excelência para a governança e 
gestão de transferências de recursos da União, 
operacionalizadas por meio da Plataforma +Brasil."  
Decreto nº 10035 de 1º/10/2019 que Institui a Plataforma 
+Brasil no âmbito da administração pública federal. 
Art. 2º São objetivos da Plataforma +Brasil: 
IV - Fomentar boas práticas de governança e gestão na 
execução de políticas públicas, com foco na geração de 
resultados para a sociedade 
Lei nº 14.129, de 29/03/2021 
Dispõe sobre princípios, regras e instrumentos para o Governo 
Digital e para o aumento da eficiência pública 
Instrução Normativa SEGES/ME nº 19, de 4 de abril de 2022. 
 

Nº Nome Matrícula  CPF Cargo  Unidade 
Administrativa 

Observação 

1 GERALDO 
MINERVINO 
DE MORAES 

0110876 071.989.434-
46 

SECRETÁRIO DE 
GESTÃO E 
PLANEJAMENTO 

SECRETARI
A DE 
GESTÃO E 
PLANEJAME
NTO 

PRESIDE
NTE DO 
COMITÊ 
DE 
APLICAÇ
ÃO DO 
IMG 100 
PONTOS 
– 
ITABAIAN
A PB 

2 MARIANA 
MORAES E 
OLIVEIRA 

0111059 071.897.644-
45 

DIRETORA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

SECRETARI
A DE 
GESTÃO E 
PLANEJAME
NTO 

 

3 THIAGO 
JOSE ALVES 
DE LIMA 

0112131 067.076.904-
50 

DIRETOR(A) DE 
CONTROLE 
SUPRIMENTOS E 
LOGISTICA 

SECRETARI
A DE 
GESTÃO E 
PLANEJAME
NTO 

 

4 MIGUEL 
LEONARDO 
FRANCISCO 
DA SILVA 

0112450 066.832.484-
86 

DIRETO(A) DE 
PLANEJAMENTO 
URBANO 

SECRETARI
A DE 
GESTÃO E 
PLANEJAME
NTO 

 

5 AFHONSO 
FABRYCIO 
DE SOUSA 
RAMOS 

0111489 113.185.504-
32 

DIRETOR DE 
CONTABILIDADE 

SECR MUN 
DE 
FINANCAS 

 

6 FERNANDA 
NATHALIA 
VIEIRA DE 
ANDRADE 

0112708 109.857.214-
99 

ASSESSOR 
ESPECIAL IV 

CONTROLA
D GERAL 
DO 
MUNICIPIO 

 

7 MARIA DO 
AMPARO 
DIAS PAZ 

0112721 917.329.994-
49 

DIRETOR(A) DE 
ARRECADAÇAO 

SECRETARI
A DA 
RECEITA 
MUNICIPAL 

 

8 EDNA DE 
ANDRADE 
LOURO 
ARAUJO 

0080187 053.641.384-
37 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CHEFIA DA 
CASA CIVIL 

 

9 EWERTON 
LUCAS DE 
MELO 
MARQUES 

0112381 112.141.354-
47 

DIRETOR(A) DE 
REDACAO 
OFICIAL 

CHEFIA DA 
CASA CIVIL 

 

10 PAULO 
CEZAR 
ARAUJO 
MELO 

0112725 601.240.754-
87 

DIRETOR(A) DE 
FISCALIZAÇÃO 

SECRETARI
A DA 
RECEITA 
MUNICIPAL 

 

11 ALYSON 
SANTOS DE 
ANDRADE 

0112996 105.462.724-
01 

AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO 

SECRETARI
A DE DES 
HUMANO E 
SOCIAL 

 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 11 de  Maio de 2022 - Ano XCV - Nº49                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 12 EULINO 

REZENDE DE 
CARVALHO 

0112706 092.267.544-
97 

DIRETOR DE 
SEGURIDADE 
SOCIAL 

SECRETARI
A DE DES 
HUMANO E 
SOCIAL 

 

13 MARIA 
CRISTINA DE 
ARAUJO 
LOPES 

0004740 799.066.644-
87 

PROFESSOR "A" SECRETARI
A DE 
EDUCAÇÃO 

 

14 GILVANA 
GOMES 
RODRIGUES 

0092541 030.250.324-
21 

ASSIST DE 
ADMNIST 
ESCOLAR 

SECRETARI
A DE 
EDUCAÇÃO 

 

15 JOSE FABIO 
RODRIGUES 
DE ANDRADE 

0112509 768.087.694-
00 

SECRETARIO 
EXEC DE 
TRABALHO, 
EMPREGO E 
RENDA 

SECRETARI
A DE DES 
ECONOMIC
O 

 

16 JOSE PAULO 
ROSA DA 
CONCEICAO 

0111991 121.393.754-
08 

DIRETOR DE DIV 
DE PATR, 
IDENTID E MAN 

SECRETARI
A DE 
CULTURA E 
TURISMO 

 

17 ELLERSON 
MATHEWS 
CORREIA DE 
SOUSA 

0112861 093.034.334-
40 

DIRETOR 
ADMINIST E 
FIANANCEIRO 

SUPERINTE
NDENCIA 
EXECUTIVA 
DE 
MOBILIDAD
E URBANA  

 

18 MARIA JOSE 
DA SILVA 

0080403 330.410.244-
20 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

TESOURARI
A 

 

19 RUAN 
BLANDOW 
BERNARDO 
DOS SANTOS 

0112298 101.557.224-
33 

DIRETOR(A) DE 
MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS 
HIDRICOS 

SECRETARI
A DE 
DESENVOL
VIMENTO 
DE URBANO 
E 
CONTROLE 
AMBIENTAL 

 

20 DAKSON 
ROMULO 
RAMOS DO 
MONTE 

0112737 067.665.884-
97 

ASSESSOR 
ESPECIAL IV 

SECRETARI
A DE 
DESENVOL
VIMENTO 
DE URBANO 
E 
CONTROLE 
AMBIENTAL  

 

21 MARIA DE 
FATIMA 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO 

0018325 929.097.284-
04 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

SECRETARI
A DE 
GESTÃO E 
PLANEJAME
NTO 

 

22 JOSE 
SEVERINO 
DO RAMOS 
PAIVA DE 
MELO 
JUNIOR 

0112387 648.698.063-
04 

SECRETARIO(A) 
EXEC DA ADMIN 
TRIBUTÁRIA 

SECRETARI
A DA 
RECEITA 
MUNICIPAL 

 

23 NARA 
POLLYANNA 
DAMACENO 
NUNES 

0112390 029.602.534-
85 

SECRETARIO(A) 
EXECUTIVO(A) 
DE SAUDE 

SECRETARI
A DE SAÚDE 

 

24 PALOMA 
SANTOS DE 
PAIVA 

0112953 065.835.084-
60 

COORDENADO 
DO PSE 

SECRETARI
A DE SAÚDE 

 

25 SUZYANE 
MARIA 
CARVALHO 
DA SILVA 

0112730 102.467.164-
01 

DIRETOR DE 
COMUNIC 
INSTITUCIONAL 

CHEFIA DE 
GABINETE 

 

Art. 3º-A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra –se e publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 11 de maio de 2022. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 


